مصر و انقلاب مشروطه» روی آورد و کتاب «وَلَدَى» را که خاطرات سفرهایش به اروپاست، منتشر ساخت.

پس از آن به تاریخ اسلام و زندگی بزرگان اسلامی روی آورد و به سبب وسعت نظر و دقت عالمانه‌اش در این زمینه آثاری ماندگار بجای گذاشت بویژه کتاب «حیات محمد» که زندگینامه دقیق‌تری از این برگزیده خداست.

هیكل پس از عمری فعالیت فرهنگی و سیاسی، در سال ۱۳۳۵ ه.ق. / ۱۹۵۶ م. درگذشت.^۱

هیكل نمونه کامل یک روشنفکر عرب قرن بیستم است که از مرحله تقلید گذشته به مرحله تحقیق و خودسنجی تاریخی رسیده است.

او آثار متعددی از خود بجای گذاشته است که مهمترین آنها عبارتند از: «الحکومة الاسلامیه» «بین الخلافة والملك: عثمان بن عفان»، «الإيمان والمعرفة»، «الشرق الجديد» «ثورة الأدب» و «دین مصر العام».